
"Ragioneria - Programmazione Economica - Finanze - Patrimonio e Farmacia"

La presente Determinazione, nel testo riportato a tergo,  viene trasmessa al Settore Ragioneria, per:

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e la conseguente esecutività (art. 151, 4° comma,
Decreto Legislativo 18.8.2000,  n. 267 - art. 31 Regolamento degli uffici e dei servizi);

il visto di controllo e riscontro amministrativo contabile e fiscale (art. 8 Regolamento comunale di contabilità);

O P P U R E

non viene trasmessa al Settore predetto, poiché non comporta impegno e/o liquidazione di spesa.

 Roseto degli Abruzzi, 26-07-2019

Il Dirigente II Settore Servizio III ad Interim Il Funzionario Delegato Settore II Servizio I-II
               (Ing. Paolo Bracciali) (Geom. Giancarlo Lavalle)

Oggetto:

Servizio Finanziario (Ragioneria)

SETTORE III

Sulla Determinazione n.185, adottata dal Dirigente del Settore II, o suo delegato, in data 26-07-2019:

SI CERTIFICA, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151,  4° comma, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, LA
REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La determinazione n.185 del 26-07-2019, pertanto, é divenuta ESECUTIVA,  a tutti gli effetti di legge in data odierna;

SI CERTIFICA, ai sensi dell'art. 8 del vigente Regolamento comunale di contabilità,  l'avvenuto RISCONTRO /
CONTROLLO AMMINISTRATIVO CONTABILE E FISCALE.

____________________
                       (Data)

              Il Dirigente III Settore Finanziario ad Interim
           (Dott.ssa Antonietta Crisucci)

TRATTAMENTO RECUPERO RIFIUTI ORGANICI - DETERMINA A
CONTRARRE

COM UNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI
Provincia di Teramo

SETTORE II - SERVIZI - I-II-III
TECNICO

DETERMINAZIONE  N. 185  del 26-07-2019
Registro generale n. 724

Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 185  del 26-07-2019  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI



DATO ATTO che sulla proposta di determinazione N. 0  del            afferente la fase preventiva
della formazione del presente Atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, così
come sostituito dall’art. 3, del D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito, con modificazioni, nella Legge
7.12.2012, n. 213, sono stati espressi:
 dallo scrivente Dirigente, il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, come meglio evidenziato nel testo della proposta
trasferita automaticamente e senza modificazioni nel presente Atto;
 dal Dirigente di Ragioneria, il parere di regolarità contabile con il rilascio del visto
attestante la copertura finanziaria.

IL FUNZIONARIO DELEGATO

Premesso:

- che con Determinazione Dirigenziale n. 85 del 19.04.2019 era stato avviato il procedimento per
l’affidamento del servizio di “smaltimento e/o trattamento dei rifiuti urbani CER 20.01.08” ai sensi
dell’art. 36, co. 2 del D. Lgs. n. 50/2016 ed ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 art. 192, comma 1,
individuando con lo stesso gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte per il periodo luglio 2019/ giugno 2020

- che alla data odierna non è stata esperita gara d’appalto a causa di problematiche organizzative di
ASMEL;

Ritenuto di dover acquisire un nuovo CIG, stante l’avvenuta scadenza del codice
precedentemente acquisito,  e di dover pertanto annullare il procedimento avviato con atto n. 85
del 19.04.2019;

Atteso che è necessario procedere ad individuare l’impianto presso il quale poter smaltire i rifiuti
organici prodotti sul territorio del Comune di Roseto degli Abruzzi per il periodo ottobre 2019/
giugno 2020;

Che, pertanto, occorre  rimodulare gli impegni assunti con determinazione dirigenziale n. 85/2019
come segue :

anno 2019 € 134.884,12 (IVA compresa);-
anno 2020 € 269.768,24 (IVA compresa)-

in luogo di :

anno 2019 € 269.768,24 (IVA compresa);-
anno 2020 € 269.768,24 (IVA compresa).-

Tutto ciò premesso:

Ritenuto di dovere espletare, in autonomia, le attività di gara sulla piattaforma messa a disposizione
da ASMECOMM,  al fine di garantire la massima trasparenza, segretezza delle offerte, tracciabilità

Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 185  del 26-07-2019  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI



delle diverse fasi della procedura di gara e univocità di ogni comunicazione (art. 40 del D.lgs.
50/2016);

Atteso che la scelta del contraente avverrà con il  criterio del minor prezzo, determinato mediante
ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara, con applicazione dell’esclusione automatica
delle offerte anomale di cui all’art. 97, comma 8) del D.Lgs. 50/2016;

Visto lo schema di bando di gara, il disciplinare e relativi allegati, predisposti dal Servizio II del
Settore;

Considerato che  il CIG del presente affidamento è il seguente: 79901597CA

 Richiamati:
La delibera del Consiglio Comunale n. 19 in data 11.04.2019, esecutiva, con cui è stato-
approvato il DUP;
La delibera del Consiglio Comunale n. 20 dell’11.4.2019,  esecutiva, con cui è stato-
approvato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario corrente;
Il decreto sindacale n. 2 in data 01.02.2018 con il quale il Dirigente ing. Paolo Bracciali è-
stato incaricato “ad interim” delle funzioni dirigenziali del Settore II Tecnico;
La determinazione dirigenziale del II Settore n. 4 del 10.01.2019 con la quale il Dirigente ad-
interim del settore II ha istituito la posizione organizzativa del sottoscritto Geom. Lavalle
Giancarlo;
La deliberazione di Giunta Comunale n. 153 del 29.04.2019, esecutiva, con la quale è stato-
approvato il P.E.G. per l’esercizio 2019/2021;

               Visto il vigente “Regolamento di contabilità”;

               Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

               Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

          Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

DETERMINA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai sensi1
dell’art. 3, comma 1, della legge 241/90;

annullare per le motivazioni esplicitate in premessa la determinazione a contrarre n. 852
del19.04.2019 con la quale si determinava di contrarre l’esecuzione del servizio di
“smaltimento e/o trattamento dei rifiuti organici” ai sensi dell’art. 36, co. 2 del D. Lgs. n.
50/2016 ed ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 art. 192, comma 1, individuando con lo stesso
gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

Avviare per le motivazioni citate in premessa, il procedimento per l’affidamento del servizio3
di “smaltimento e/o trattamento dei rifiuti urbani CER 20.01.08” ai sensi dell’art. 60 del D.
Lgs. n. 50/2016 ed ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 art. 192, comma 1, individuando con lo
stesso gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici
e delle offerte;

  di individuare i seguenti elementi essenziali del contratto:4
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 185  del 26-07-2019  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI



il fine che con il contratto si intende perseguire è la realizzazione del servizio in oggetto;-
il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa;-
il contratto di che trattasi non può essere ceduto a pena di nullità;-
le clausole essenziali relative a tempi di esecuzione, penalità in caso di ritardo nell’esecuzione,-
modalità di pagamento, ecc. sono contenute nel capitolato, nei relativi atti di approvazione e
nella presente determinazione a contrarre;

Di dare atto che l’importo a base d’asta è pari ad € 120,00/ton  oltre IVA, comprensivo5
ecotassa;

di approvare il Bando di gara e il Disciplinare con i relativi allegati;6

di rimodulare l’impegno n. 392/2019  diminuendo l’importo originario pari ad € 269.768,247
in € 134.884,12;

di dare atto che l’importo di € 225,00 per contributo ANAC da impegnarsi sul bilancio al8
cap. 1584;

di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che9
l’amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all’aggiudicazione se nessuna
offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto dell’appalto;

di dare atto che il servizio in argomento sarà garantito attraverso la stessa ditta attualmente10
affidataria nelle more dell’espletamento della gara in oggetto;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui11
all’articolo 147-bis,    comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del Dirigente;

di dare atto che il presente provvedimento è  sottoposto al controllo contabile da parte del12
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di
regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;

di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete13
internet nel rispetto delle disposizioni di cui alla L. 190/2012 art. 1 co. 32, del D. Lgs. N.
33/2013 art. 37, dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e specifiche disposizioni attuative emanate
dall’ANAC;

di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile del14
Procedimento, ai sensi della Legge 241/90, è il sottoscritto Geom. Giancarlo Lavalle,
Funzionario del Settore II;

di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti15
responsabili:
      - Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa;
     - Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto e per l’inserimento
nel fascicolo originale.

Il FUNZIONARIO DELEGATO
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 185  del 26-07-2019  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI



Geom. Giancarlo Lavalle

Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 185  del 26-07-2019  Pag.  - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI


